militia ex illa diversum ad litus abacti  
 Atrides Protei Menelaus adusque columnas  
 exsulat, Aetnaeos vidit Cyclopas Ulixes.  
 regna Neoptolemi referam versosque penatis  
 Idomenei? Libycone habitantis litore Locros? 265

ipse Mycenaeus magnorum ductor Achivom  
 coniugis infandae prima intra limina dextra  
 oppetiit: devictam Asiam subsedit adulter.

... invidisse deos, patriis ut redditus aris  
 coniugium optatum et pulchram Calydona viderem! 270  
 nunc etiam horribili visu portenta sequuntur  
 et socii amissi petierunt aethera pinnis  
 fluminibusque vagantur aves (heu dira meorum  
 supplicia!) et scopulos lacrimosis vocibus implent.

241 *tunc* Py<sup>1</sup>c 243 *Diomedem*  $\chi$  Lachm. Lucr. 50. *Diomede*  
 a<sup>2</sup>b<sup>2</sup>c Mentel. I, Rott. II, ‘antiqui plerique’ Pier. item Ribb., sed verens,  
 ne imperf. versum reliquerit poeta post *Diomedem*, quod boni l. exhibent.  
 247 *arvis* b<sup>2</sup> Mentel. I  $\chi$  Serv. 261 *adacti* M<sup>1</sup> 264/65 transpos.  
 post 268 Ribb. et Lad. 266 post *magnorum* excidisse *ut* stat. Wagn.  
 267 *intra*] *inter* Py<sup>1</sup>c Macr. S. IV 4, 22; Ribb. 268 *devicta Asia*  
 $\gamma$ <sup>2</sup>b<sup>2</sup>c Serv., quod cum verbo *oppetiit* coniungit Gebh. WktPh. 1887, 781.  
 272 *amissis* P<sup>1</sup> *admissis* ‘nonnulli’ test. Serv.

haec adeo ex illo mihi iam speranda fuerunt 275  
tempore, cum ferro caelestia corpora demens  
appetii et Veneris violavi vulnere dextram.  
ne vero, ne me ad talis impellite pugnās.  
nec mihi cum Teucris ullum post eruta bellum  
Pergama nec veterum memini laetorve malorum. 280  
munera, quae patriis ad me portatis ab oris,  
vertite ad Aenean. stetimus tela aspera contra  
contulimusque manus; experto credite, quantus  
in clipeum adsurgat, quo turbine torqueat hastam.  
si duo praeterea talis Idaea tulisset 285  
terra viros, ultro Inachias venisset ad urbes  
Dardanus et versis lugeret Graecia fatīs.  
quidquid apud durae cessatum est moenia Troiae,  
Hectoris Aeneaeque manu victoria Graium  
haesit et in decimum vestigia rettulit annum. 290  
ambo animis, ambo insignes praestantibus armis;  
hic pietate prior. coeant in foedera dextrae,  
qua datur; ast armis concurrant arma, cavele.”  
et responsa simul quae sint, rex optime, regis  
audisti et quae sit magno sententia bello. 295

Vix ea legati, variusque per ora cucurrit  
Ausonidum turbata fremor, ceu saxa morantur  
cum rapidos amnis, fit clauso gurgite murmur  
vicinaeque fremunt ripae crepitantibus undis.  
ut primum placati animi et trepida ora quierunt, 300  
praefatus divos solio rex infit ab alto: